
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 25Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 184/2016
Exercício: 2016
Objeto compra de compressor de pistão com 12 bar de pressão 
e um volume de 360 litros.
Valor: R$ 10.806,90
Data Assinatura: 26/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 25/10/2017
Dispensa de Licitação nº: 029/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de Des-
pesa: 449052; Fontes: 0269 e 0103
Contratado: TECHFIX COMÉRCIO DE PRODUTOS DE FIXA-
ÇÃO LTDA
Endereço: Av. Pedro Miranda, nº 2043, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66085-024
Telefone: (91) 3283-3750
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116279

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 029/2016
Data: 26/10/2016
Valor: R$ 10.806,90
Objeto: compra de compressor de pistão com 12 bar de pressão 
e um volume de 360 litros(principal do trabalho) a benefício da 
Gerência de Processamento de Roupas da FSCMP. Fundamen-
to Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer n.º 308/2016/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 26/10/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de Des-
pesa: 449052; Fonte: 0269 e 0103.
Contratado: TECHFIX COMÉRCIO DE PRODUTOS DE FIXA-
ÇÃO LTDA
Endereço: Av. Pedro Miranda, nº 2043, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66085-024
Telefone: (91) 3283-3750
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116278

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 029
Número da Dispensa: 029/2016
Data: 26/10/2016
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116276

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01911
Valor: R$ 1.008,00
Data: 19/10/2016
Vigência: 19/10/2016 a 31/12/2016
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual.
Dispensa de licitação: 2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8307; Despesa; 339036; 
Fonte: 0103
Colaborador: Jeferson Adriano Perrud, CPF: 26260067852; 
RG: 308413348
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116290
CREDENCIAMENTO Nº 002/2016-FSCMP
A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, torna público que após análise da do-
cumentação enviada pela empresa R V BRAZÃO LTDA CNPJ Nº 
05.481.868/0001-74. Resolve: credenciar a mesma para reali-
zação de exames Anatomopatológicos pelo período de 12 (doze) 
meses, com a responsabilidade de oferecer o material completo 
para realização do exame (KIT E EQUIPAMENTO). Fica aberto o 

prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação para a inter-
posição de recursos.
Belém/PA, 01 de novembro de 2016.
A COMISSÃO

Protocolo: 116221
PORTARIA Nº. 692/GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) ao servidor ALEXANDRE CHAVES, Matrícula N° 
5466466-1, Médico/Anestesista, pelo prazo de 02 (dois anos), a 
contar de 01.11.2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116166

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DOE Nº 33.242/PROTOCOLO 
115.364 - CONTRATO Nº 169/2016 - HEMOPA (REFEREN-
TE AO PROCESSO Nº 2015/352.899)
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 169/2016, VENCEDORA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016 - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 2015/352899.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PARA TESTE DE AGREGAÇÃO PLAQUETÁRIA 
COMPATÍVEIS COM EQUIPAMENTO AGREGOMETRO ÓTICO 
(ITENS 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 21, 
22, 23, 24, 26 E 27), para atender as necessidades institucio-
nais da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas descritas neste contrato, termo de refe-
rência e seus anexos, partes integrantes deste instrumento.
LEIA-SE:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 169/2016, VENCEDORA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016 - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 2015/352899.
CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO DO CONTRATO:
2.1 - O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE VIDRA-
RIAS LABORATORIAIS (ITENS 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 24, 26 E 27), para atender 
as necessidades institucionais da Fundação HEMOPA, conforme 
especifi cações técnicas e quantidades arroladas descritas neste 
contrato, termo de referência e seus anexos, partes integrantes 
deste instrumento
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de novembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ

Protocolo: 116160
ERRATA À PUBLICAÇÃO DOE Nº 33.242/PROTOCOLO 
115.319 - CONTRATO Nº 168/2016 - HEMOPA (REFEREN-
TE AO PROCESSO Nº 2015/352.899)
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2016, VENCEDORA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016 - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 2015/352899.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PARA TESTE DE AGREGAÇÃO PLAQUETÁRIA 
COMPATÍVEIS COM EQUIPAMENTO AGREGOMETRO ÓTICO 
(ITENS 01, 02, 04, 13, 17, 18, 19, 20, 25, 28, 29 E 30), para 
atender as necessidades institucionais da Fundação HEMOPA, 
conforme especifi cações técnicas e quantidades arroladas des-
critas neste contrato, termo de referência e seus anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
LEIA-SE:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2016, VENCEDORA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016 - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 2015/352899.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
VIDRARIAS LABORATORIAIS (ITENS 01, 02, 04, 13, 17, 
18, 19, 20, 25, 28, 29 E 30), para atender as necessidades 
institucionais da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações 
técnicas e quantidades arroladas descritas neste contrato, termo 
de referência e seus anexos, partes integrantes deste instru-
mento.

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de novembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA

Protocolo: 116140
ERRATA À PUBLICAÇÃO DOE Nº 33.241/PROTOCOLO 
123.246 - EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 060/2014 (PROC. 2016/302.270).
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
060/2014 (PROC. 2016/302270).
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LEANDRO T. HENRIQUES FERNANDEZ - REM INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA
LEIA-SE:
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
060/2014 (PROC. 2016/302270).
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARCELO FERNANDO GONÇALVES - REM INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de novembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEM

Protocolo: 116121
ERRATA À PUBLICAÇÃO DOE Nº 33.242/PROTOCOLO 
115.390 - CONTRATO Nº 170/2016 - HEMOPA (REFEREN-
TE AO PROCESSO Nº 2016/311.584)
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2016, DECORREN-
TE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSADA SOB O 
Nº 124/2016, COM FULCRO NO ARTIGO 24, INCISO II 
DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2016/311584.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser prorro-
gado de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
LEIA-SE:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2016, DECORREN-
TE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSADA SOB O 
Nº 124/2016, COM FULCRO NO ARTIGO 24, INCISO II 
DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2016/311584.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 04 (quatro) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser prorro-
gado de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de novembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ

Protocolo: 116125
ERRATA AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
072/2013 (REF. PROC. 2016/154944).
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA – Em face do permissivo da Cláusula Dé-
cima Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 4.925,00 (quatro mil novecentos e vinte e cinco re-
ais), constando a contratação, até esta data, conforme quadro 
abaixo:
LEIA-SE: 
CLÁUSULA SEGUNDA – Em face do permissivo da Cláusula Dé-
cima Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 4.952,00 (quatro mil novecentos e cinqüenta e dois 
reais), constando a contratação, até esta data, conforme qua-
dro abaixo:
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – Fundação HEMOPA, em 21 de outubro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidência da Fundação HEMOPA

Protocolo: 116114

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
083/2013 (PROC. 2016/358800).
PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HE-
MOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SERVICE ITORORÓ LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.765.290/0001-
52, com sede na Trav. Castelo Branco, nº 2121, Guamá, CEP: 
66063-000, Belém/PA.


